A Filius unus Deus, et ad creaturam relative unus creator et unus Dominus : sic relative ad Spiritum sanctum unum principium : ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus sanctus unum principium, sicut unus creator et unus Dominus.

ἀρχὴ μία εἶσιν, ὥσπερ εἰς δημιουργὸς και εἰς

Perpicue ostensum est, dicta sanctorum, quibus sanctus Maximus dat testimonium, etiam Filio tribuere causalitatem subsistentis Spiritus. Quod vero definitionem quæ ἕρος Græce dicitur, honorandam esse ait per duplex pp. scribendo ὄρον, hoc est extremam causam (ita enim, inquit, illam honorari æquum est, etc.), primum quidem miror pietatem hominis; quodque ignoret, Dei nomen quantum sit in honore habendum. Nam si vasa a Dathan et Abiron conflatæ ad ministerium et cultum Dei, Moyses illi divino aspectu dignatus noluit esse communia, quod somel fuerint Dei ministerio et cultui dicata (ita enim Deus ipse famulo suo mandaverat), quomodo vir iste in definitionem, quæ continet et sæpe repetitæ formidabile Dei nomen, Patris et Filii et Spiritus sancti, nihil veritus talia eructat? Verum nos respondendo, ubique modestiam sectantes, nihil ad hoc didimus, et ad alia quoque ab ipso per hilem plane et iracundiam prolata, quæ redarguere non est in animo: solum quippe veritatem defendere volentes, cætera parvipensimus quæ non extendant, sed ostentationem præ se ferunt.

ΕΦΗΕ.

C Et nos quidem cum Justino philosopho et martyre dicimus : Quomodum ex Patre Filius, ita etiam ex Patre Spiritus ; isti vero cum Latinis Filium quidem immediate, Spiritum vero ex Patre mediate asserunt. Et nos quidem cum Damasceno et cunctis Patribus differentiam generationis et processionis ignorare scemur ; isti vero cum Thoma et Latinis mediatone et immediatione hanc differre aiunt productiones.

ΕΦΕΠ.

Nos quoque Filium et Spiritum ex Patre dicimus, diverso tamen subsistendi modo, ut ipsemet sanctus exprimit, licet iste hoc transilierit. (18). Etsi enim Pater est causa utriusque, tamen illius per generationem, hujus vero est per processionem : et illius quidem ut genitor, hujus vero ut productior : et illius quidem proximo et immediate, scilicet Filii ; hujus vero per illum qui proximo ex Patre est, hoc est, mediate, et per Filium, sancti videlicet Spiritus. Et hæc ipsi non a Latinis didicimus, ut iste ait, sed utrumque ab Ecclesie doctoribus. Nam Gregorius Nazianzenus (19), Diversus, inquit, productionis modus diversam quoque appellationem fecit. Et Gregorius Nyssenus, in tractatu ad Ablabium. Ille enim est, inquit, proximo a primo ; hic vero per illum qui proximo est a pri-

(18) In Expositione fidei.

(19) Orat de Spiritu sancto.

mo : ut certa maneat et Filio ratio unigeniti, et Spiritus ex Patre sine dubio sit ; nam quia Filius medius est, et sibi rationem unigeniti integram servat, et Spiritui naturalem cum Patre conjunctionem non adimit. Cyrillus quoque, in *Thesauris*, Generat, inquit, Filium Pater nullo assistente intermedio. Idem rursus in illud, *Omnia per ipsum facta sunt*, intelligimus, inquit, Patrem simul cum Filio existere propter invariabilitatem essentie, summamque inter illos absque ullo medio habitudinem. Magnus præterea Athanasius, sermone contra Arianos, cuius initium tale est : Ariani, ut videre est, cum semel statuerint, Non, inquit, Spiritus conjungit Patri Verbum, sed potius a Verbo Spiritus hoc accipit. Et sanctus Basilius, sermone secundo contra Eunomium, Ut enim, ait, stulta esset interrogatio, si quis, an sit aliquid ingenito principioque carente, Patre antèrius, quæreret : ita hic etiam si quis de eo quærat, qui coæternus Patri est, inter quem et genitorem nihil intervenit medium. Hos igitur sæculi doctores utrumque affirmamus ; et si reprehendere nos vult, reprehendat adhuc. Certe digniores et ipse et alii testes habebunt, quos ipsi proferimus, quam dicta sua et ipse et alii. Propterea vocas illas *mediate*, et *immediate*, apte admodum vereque usurpamus, sequentes doctrinam sanctorum, quamvis ipsi non probentur.

EPHES.

Et nos quidem increatæ et divinæ naturæ increatam dicimus et voluntatem et operationem, ut Patres docent : isti vero cum Latinis et Thoma voluntatem quidem ideam esse dicunt atque essentiam, sed divinam operationem creatam asserunt, sive illa nuncupetur deitas, sive divinum et immateriali lumen, sive Spiritus sanctus, sive quiddam aliud ejusmodi. Atque ita deitatem creatam, et creatum hominem divinum, et creatum Spiritum sanctum colunt improbe creaturæ.

RESP.

Nos et Latini ex sanctorum Patrum et Gregorii Nazianzeni doctrina (quem fidei stabilimentum vocant ; et jure quidem optimo, propter eminentem scientiam dogmatumque altitudinem) profitemur cum hæc, quæ profert in oratione, quam discodens Constantinopoli habuit his verbis : Creatura igitur Dei vocatur, nam hoc etiam nobis magna res est ; Deus autem minime. Aut certe tunc admittam rem creatam esse Deum, cum et ipse suero proprie Deus. Res enim ita se habet. Si Deus est, creatura non est ; nostri enim ordinis est creatura, qui dil non sumes ; si vero creatura, Deus non est, habuit enim initium temporis ; quod autem habuit initium temporis, aliquo tempore non erat. Quod vero tale est, ut non esse sit illo antiquius, hoc non est proprie dictum ens. Quod autem non est proprie dictum ens, quomodo fuerit Deus ? Nulla igitur ex tribus personis creatura est ; neque quod pejus est, facta propter me ; ne non solum creatura, sed